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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено комплексному описанию

когнитивных признаков, смыслового объема и семантической структуры

концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в русской национальной концептосфере и ху-

дожественной речи писателя В. Шаламова.

В современном языкознании на протяжении уже нескольких десятков

лет актуален лингвокультурологический подход, подразумевающий исследо-

вание связи между языком определённого народа и его же, народа, жизнью,

ценностями, психологией, уникальными отличительными чертами, позволя-

ющими говорить о национальной специфике мировоззрения.

Не вызывает сомнения значимость изучения концепта ЧЕЛОВЕК для

русской национальной концептосферы, как и для любой другой языковой

культуры. Данный концепт является, пожалуй, центральным в вопросах са-

мопознания и самоидентификации человека, соотнесения его с миром вооб-

ще и миром других людей в частности.

Взаимоотношения концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в русской языковой

культуре представляются перспективными для рассмотрения. Употребление

супплетивных форм слова для обозначения одного и того же объекта в един-

ственном и множественном числе наводит на мысль, что в восприятии наро-

да-носителя языка этот объект, становясь в ряд с другими себе подобными,

меняется в качествах. При традиционном взгляде на русский народ как на

носителя соборности, ценностей коллективизма (термин меняется в зависи-

мости от государственного строя и принятой идеологии) закономерно возни-

кает вопрос народного осмысления индивидуального и коллективного начал

не декларативно, эксплицитно, с позиций социального одобрения, а импли-

цитно, через средства языка.

Образ человека в творчестве писателя В. Шаламова особенно значим.

Б. М. Завьялов говорит о многомерной топологии расчеловечивания, пред-

ставленной у писателя [Завьялов 2016]. Национально-специфическое разли-
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чие между концептами ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ не могло не найти отражения и в

художественной речи В. Шаламова, продолжавшего традиции русской клас-

сической литературы, ценимой во всем мире в первую очередь за внимание к

внутреннему миру человека.

Значимое место концепта ЧЕЛОВЕК в русской концептосфере и в ху-

дожественной речи писателя В. Шаламова и очевидное различие между кол-

лективным и индивидуальным в русской языковой культуре в целом и в

творчестве В. Шаламова в частности обусловили наше обращение к пробле-

ме комплексного сопоставительного лингвистического изучения концептов

ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в русской языковой картине мира и в индивидуально-

авторской картине мира одного из крупнейших русских писателей XX в.

Актуальность исследования, таким образом, состоит в лингвистиче-

ской, общенаучной и общекультурной значимости комплексного сопостави-

тельного описания концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в русской культуре в свете

востребованных в новейшем гуманитарном знании лингвокультурологиче-

ского и лингвокогнитивного подходов.

Объектом исследования является русская национальная концептосфе-

ра на современном этапе в ее языковой объективации и языковое воплощение

художественного мира писателя В. Шаламова.

Непосредственным предметом исследования выступает концептуаль-

ное содержание концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ, воплощенных в современ-

ном русском языке и в художественной речи текстов «Колымских рассказов»

В. Шаламова.

Цель исследования –– дать комплексное сопоставительное лингво-

культурологическое описание семантического наполнения, смыслового объ-

ема и семантической структуры концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в русской

языковой картине мира и в художественном мире «Колымских рассказов»

В. Шаламова.

Указанная цель предполагает решение следующих задач исследования:
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1. рассмотреть существующие в науке о языке подходы к интерпрета-

ции объема и содержания понятий «концепт» и «индивидуально-авторский

концепт», теоретические принципы исследования концептов, имеющиеся ме-

тодики концептуального анализа и на этой базе обосновать концепцию рабо-

ты;

2. раскрыть объем и содержание понятия «человек» в экстралингвисти-

ческом аспекте по данным энциклопедических источников с точки зрения

философии, психологии, социологии, религии;

3. описать семантическое наполнение концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ

по данным основных русских этимологических, толковых и специальных

словарей –– в аспекте представления концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ как раз-

ных концептуальных образований;

4. описать когнитивные признаки концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ по

данным фразеологии и паремиологии;

5. уточнить полученные данные посредством анализа особенностей па-

радигматических, синтагматических и деривационных связей и отношений

лексем –– репрезентантов концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ;

6. проанализировать функционирование концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮ-

ДИ в художественной речи писателя В. Шаламова на материале сборника

рассказов «Колымские рассказы»;

7. выявить особенности языковой репрезентации индивидуально-

авторских концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в художественной речи рассказов

В. Шаламова в сопоставлении с их языковой объективацией в русской язы-

ковой картине мира.

Материалы для исследования составили: 1. данные энциклопедиче-

ских источников, философских, социологических, психологических словарей

[АС 1985; БСЭ 1978; Василенко 1996; Гуревич 2007; Немов 2007; НФС 1998;

НФЭ 2001; НФЭ 2010; СПЭ 1981; СС 2010; СЭРАС 2004; ФС 1963; ФС 1981;

ФТС 2004; ФЭ 1970; ФЭС 1983; ФЭС 2003; ЭСБЕ 1896, 1903; ЭЭС 2001]; 2.

данные лексикографических источников –– толковых и этимологических
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словарей, словарей синонимов и антонимов, словарей сочетаемости, слово-

образовательных и фразеологических словарей русского языка; [Абрамов

1911; Александрова 2001; БАС-VI 1957; БАС-XVII 1965; Беловинский 2007;

БУСРЯ 2017; БФСРЯ 2018; Гаврилова 2014; КЭСРЯ 1971; МАС-II 1986;

МАС-IV 1988; Мудрова 2009; САРЯ 2016; СД-II 2006; СД- IV 2006; СО 2006;

Срезневский 1902, 1912; СССРЯ 1983; СТ-I 1985; СТ-II 1985; Степанов 1997;

СУ-II 1938; СУ-IV 1940; СЦСРЯ-II 1847; СЦСРЯ-IV 1847; Фелицына, Моки-

енко 1990; ФОСРЯ 2009; ФСРЯ 1968; ФССРЛЯ-I 2004; ФССРЛЯ-II 2004;

ФССРЯ 2014; Черных-I 1999; Черных-II 1999; ЭСРЯЖ 1999; ЭСРЯП 1910;

ЭСРЯФ-II 1986; ЭСРЯФ-III 1987; ЭСРЯФ-IV 1986; ЭССЯ 1977; ЭССЯ 1988;

Яранцев 1985]; 3. текстовый материал 86 рассказов сборника «Колымские

рассказы» В. Шаламова [Шаламов 1992].

Объем обследованного материала. Всего проанализировано 55 сло-

варных статей концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ, представленных в энциклопе-

дических и лексикографических источниках, и 565 словоупотреблений лек-

сем –– репрезентантов концептов в 57 рассказах В. Шаламова по извлечен-

ным методом сплошной выборки 274 контекстам.

Степень изученности вопроса. Интерес к изучению категории ЧЕ-

ЛОВЕК возник ещё с античных времен, продолжался в гуманитарном знании

Средневековья, эпохи Возрождения и науки Нового времени. Человек издав-

на является объектом изучения философии, антропологии, психологии, со-

циологии, культурологии, литературоведения и других гуманитарных наук.

Определение понятия «человек» в философии обладает многомерностью и

исторической изменяемостью наполнения. На современном этапе человек в

нелингвистических словарях определяется как высшая ступень живых орга-

низмов, субъект общественно-исторической деятельности и материальной и

духовной культуры, отличающийся от прочих представителей класса млеко-

питающих, к которому принадлежит, объемом и организацией головного

мозга, прямохождением, свободой верхних конечностей, большей свободой

поведения вследствие меньшей обусловленностью инстинктами и окружаю-
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щей средой, способностью производить орудия труда, членораздельной ре-

чью, мышлением и сознанием [АС 1985, БСЭ 1978, Гуревич 2007, ФС 1963,

ФС 1981, ФЭС 2003, ФЭС 1983]. Понятие «люди» отдельно не рассматрива-

ется. Философский взгляд на концепт представлен в работах В.В. Бабича,

А.В. Волобуева, С.А. Шемраева и др. [Бабич 2013; Волобуев 2012; Шемраев

2011].


[…]


3. носители некой социальной нормы;

4. рабочая сила;

5. боевая сила;

6. чужие, другие, посторонние;

7. неопределенная безликая людская масса;

8. своего рода заполнители пространства, противопоставленные пу-

стоте;

9. своё племя.

Далее, в соответствии с принятой концепцией исследования, было ис-

следовано отражение когнитивного содержания концептов ЧЕЛОВЕК и

ЛЮДИ в языке художественной прозы В. Шаламова. Были рассмотрены об-

щеязыковые когнитивные признаки указанных концептов в художественной

речи В. Шаламова, а также выявлены индивидуально-авторские когнитивные

признаки. Кроме того, проанализирована языковая репрезентация концепту-

альной оппозиции ЧЕЛОВЕК –– ЛЮДИ в художественной речи В. Шаламова

в плане соотношения общеязыковых и индивидуально-авторских особенно-

стей языкового представления данной оппозиции.

Большая часть когнитивных признаков концепта ЧЕЛОВЕК проявлена

в рассмотренных рассказах В. Шаламова (19 из 25), но кроме них выявлены и

12 новых, индивидуально-авторских когнитивных признаков:

1. значимая сущность, высшая ценность;

2. звание, которое легко потерять;
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3. существо, ограниченное в своих возможностях;

4. существо хрупкое и чувствительное душевно и физически;

5. существо, живущее не только реальностью, но и своими представ-

лениями о ней, «творец собственной реальности»;

6. существо, контролирующее свою память в своих интересах;

7. личность в противопоставлении государству;

8. объект неживой природы (метафорический);

9. продукт питания;

10. источник тепла;

11. существо, способное долговременно испытывать чувство злобы;

12. существо, среди чувств которого любовь является самым эфемер-

ным, исчезающим быстрее остальных и возвращающимся послед-

ним.

Как видим, на концепцию человека в художественном мире рассказов

В. Шаламова оказали влияние не только его гуманистические воззрения,

подразумевающие уважительное и бережное отношение к человеку, но и ре-

алии лагерной жизни, обесценивающей и обезображивающей человека.

Показательным является и отсутствие отдельных общеязыковых когни-

тивных признаков концепта ЧЕЛОВЕК в раскрытии его В. Шаламовым. В

художественной речи писателя концепт не содержит КП, связанных с соци-

альными отношениями человека, с его свободой и подчинением, с религией,

с ролью, исполняемой человеком, с гендерными и возрастными ограничени-

ями. Это обусловлено, вероятно, как мировоззренческими установками писа-

теля, так и тем, что в сборнике «Колымские рассказы» В. Шаламов показыва-

ет человека в условиях исключительных, выбрасывающих его за рамки при-

вычных и нормальных социальных отношений.

Концепт ЛЮДИ в рассказах В. Шаламова также демонстрирует боль-

шую часть выявленных нами общеязыковых когнитивных признаков (17 из

24), но кроме них анализ выявил и 13 индивидуально-авторских когнитивных

признаков:
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1. существа, ограниченные в своих возможностях;

2. неодушевленные объекты, вещи;

3. продукты питания;

4. часть природы, не противопоставленная другим ее частям;

5. представители животного мира, в том числе в функции объекта охо-

ты;

6. насекомые (метафорический);

7. атрибуты биологического организма (метафорический);

8. существа телесные, в противоположность духовным;

9. тела умерших человеческих существ;

10. существа живые, в противоположность мертвым или умирающим;

11. отработанный материал, израсходованные ресурсы;

12. живой материал для опытов, экспериментов;

13. жидкость (метафорический).

Люди у В. Шаламова более материальны, телесны, физиологичны, чем

человек. Это чистая материя, не подразумевающая присутствия духа, души.

Но это нечто, из чего можно извлечь пользу: ресурс, материал.

Также показательны и исключение отдельных общеязыковых когни-

тивных признаков из смыслового содержания концепта ЛЮДИ в индивиду-

ально-авторском видении В. Шаламова. Как и в случае с концептом ЧЕЛО-

ВЕК, остались невыраженными когнитивные признаки, связанные с социаль-

ными отношениями, с объединением всех людей в некую единую общность,

будь то ‘человечество’ или ‘неопределённая безликая людская масса’. Каж-

дый человек для писателя уникален, поэтому в его художественно концепции

индивидуальности не могут быть объединены по какому-либо критерию.

Кроме того, не находит своего отражения в содержании индивидуально-

авторского концепта ЛЮДИ у В. Шаламова и общеязыковой когнитивный

признак ‘своё племя’, что опять же подчёркивает уникальность и единич-

ность человеческой индивидуальности. Однако общеязыковые когнитивные

признаки, связанные с недостатками и слабостями людей, а также с опасно-
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стью, исходящей от них, расширяются и детализируются, конкретизируя те

или иные разновидности недостатков, слабостей и опасности.

Исследование показало, что индивидуально-авторские концепты В.

Шаламова ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ противопоставляются как по общеязыковым

параметрам индивидуальности –– коллективности и уникальности ––

нормативности, так и по параметрам, демонстрируемым концептами в ис-

следуемом текстовом материале: ценность –– ресурс, субъектность –– объ-

ектность, наличие прав –– бесправие, способность чувствовать –- бес-

чувственность, дух –– материя.

В процессе анализа заявленной темы ярко обнаружилась ее потенци-

альная неисчерпаемость, что позволило поставить вопрос о перспективах

дальнейшего исследования, которые мы видим в более детальном анализе

функционирования концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ применительно к дискур-

сам разных типов, в том числе –– к художественной речи других русских пи-

сателей XIX и XX вв. Кроме того, интерес представляет поиск, обнаружение

и интерпретация концептуальных оппозиций, схожих с оппозицией ЧЕЛО-

ВЕК –– ЛЮДИ, в других лингвокультурах в сопоставлении с ее воплощени-

ем в русской языковой картине мира.
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