ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Татьяны Павловны Померанцевой «Языковое воплощение концептов «человек» и «люди» в русской языковой картине мира и в художественной речи В. Шаламова», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык

Рецензируемое диссертационное исследование посвящено актуальной проблеме современного языкознания – анализу языковой картины мира в сравнении с индивидуально-авторским воплощением общезыковых концептов.

Российские школы концептуального анализа накопили большой опыт в описании изложенной проблемы. Нижегородская концептологическая школа представляет исследование языковой картины мира и вырабатывает глобальное описание концептов русской культуры.

Вместе с тем системное обращение к художественному воплощению концептов «Человек» и «Люди» в произведениях В. Шаламова предпринимается в науке впервые, что в значительной степени определяет актуальность представленной работы. Объектом исследования стал корпус произведений автора. Такой всеобъемлющий подход к анализу текста на фоне анализа общезыковых концептов позволяет сделать достоверные выводы об особенностях и эволюции художественного мира писателя в целом, выявить характерные признаки художественной речи.

Семантические блоки различных концептов, в основе которых лежат грамматические формы одного слова, до настоящего исследования не становились предметом специального анализа.

Структура рецензируемой работы логична и, в целом, выдержана. Внимание диссертанта движется от общих вопросов концептологии к приемам бытования в художественном тексте грамматических форм одного слова, продуцирующего различные семантические шлейфы. Значительное внимание в работе Померанцевой, что вполне закономерно, уделено поэтике художественной речи В. Шаламова.

Работу диссертационного исследования можно охарактеризовать как вполне самостоятельное, актуальное научное исследование, содержащее интересные выводы. Т.В. Померанцева показала глубокие знания в области лингвистической методологии и продемонстрировала умение с успехом применять свои знания на практике. Сделанные выводы убедительны и, несомненно, будут способствовать дальнейшему изучению

указанного фрагмента языковой картины мира. Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертационное исследование «Языковое воплощение концептов «человек» и «люди» в русской языковой картине мира и в художественной речи В. Шаламова», представленное к защите по специальности 10.02.01 — русский язык на соискание степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям пп. 9–14 действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Померанцева Татьяна Павловна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по указанной специальности 10.02.01 — русский язык.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки, не возражаю.

Старший научный сотрудник отдела корпусной лингвистики и лингвистической поэтики, ФГБУН Института русского языка им. В.В. Виноградова РАН, кандидат филологических наук

18.08.2022

Анна Владимировна Гик

Анна Владимировна Гик

Мобильный телефон: +7 (916) 613 93 96

E-mail: annagik@yandex.ru

Адрес места работы:

119019, Москва, ул. Волхонка, д. 18/2.

ФГБУН Институт русского языка им. В.В. Виноградова РАН,

Телефон: +7 (495) 695-26-60

Официальный сайт: <https://www.ruslang.ru>

E-mail: ruslang@ruslang.ru

Подпись руки <u>А.В. Гик</u> удостоверяю.
Главный специалист по кадрам Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института русского языка им. В. В. Виноградова Российской академии наук
18 августа 2022 ОТДЕЛ КАДРОВ